
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33025 47Quinta-feira, 03 DE DEZEMBRO DE 2015

CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 554/2015-
GCC, de 19/11/2015, e despachos no Processo 2015/509819,
RESOLVE:
DESIGNAR os servidores JORGE HENRIQUE SANTOS LIMA, 
Técnico, matrícula 3261743/1, e, EDUARDO RABELO FREIRE, 
Assistente de Trânsito, matrícula 57190748 /1, para proceder 
a fi scalização e acompanhamento da execução do objeto do 
Convênio nº 028/2015, celebrado entre este Departamento e 
a PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SANTARÉM/PA, bem como, 
dos respectivos termos aditivos, competindo-lhe a prerrogativa 
de sugerir modifi cações que contribuam à sua fi el execução, e 
ainda, atestar serviços conforme acordado
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 13.11.2015.
ANTONIO VILLAR PANTOJA JÚNIOR
Diretor Geral, em exercício.

PORTARIA Nº 3447/2015-DG/CGP
O Diretor Geral, em exercício, do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará - DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe são 
conferidas por Lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação da Gerência do Sistema RENAVAM, 
constante do Memº 120/2015-RENAVAM, de 20/11/2015, 
protocolado sob o nº 2015/513181,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor PABLO CONDURU MONTEIRO, Assistente 
de Trânsito, matrícula 80845373/1, para responder no período 
de 23/11 a 22/12/2015, pela Gerência do Sistema RENAVAM, 
durante as férias do titular.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 23/11/2015.
ANTONIO VILLAR PANTOJA JÚNIOR
Diretor Geral, em exercício.

PORTARIA Nº 3446/2015-DG/CGP, DE 01/12/2015
O Diretor Geral, em exercício, do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará - DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe são 
conferidas por Lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação do Coordenador, em exercício, de 
Educação de Trânsito, constante do Memº 697/2015-CED/DTO, 
de 24/11/2015, protocolado sob o nº 2015/517167,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor LUÍS AUGUSTO LISBOA DIAS, Assistente 
de Trânsito, matrícula 55588479/1, para responder no período 
de 04/12/2015 a 02/01/2016, pela Gerência de Integração 
Educacional deste Departamento, durante as férias da titular.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 
04/12/2015.
ANTONIO VILLAR PANTOJA JÚNIOR
Diretor Geral, em exercício.

PORTARIA Nº 3428/2015-DAF/CGP, DE 30/11/2015
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará - DETRAN/PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Parecer nº 
1764/2013-PROJUR/NC, no Processo 2013/398141, deferindo a 
concessão de Licença Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER a servidora PATRÍCIA CARLA RAPOSO PAIVA, 
Procuradora Autárquica, matrícula 57176376/1, lotada na 
Procuradoria Jurídica, trinta (30) dias de LICENÇA PRÊMIO, no 
período de 03/12/2015 a 01/01/2016, referentes ao triênio. 
09.01.2010/2013 de acordo com a Lei nº 5.810/94-RJU, de 24 
de janeiro de 1994.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 3429/2015-DAF/CGP, DE 30/11/2015
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará - DETRAN/PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do despacho às fl s. 14, 
no Processo 2014/229133, deferindo a concessão de Licença 
Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER a servidora ROSEANNE MARIA MAGALHÃES 
CHALU PACHECO, Técnico, matrícula 3266672/1, à disposição 
do Tribunal de Contas do Estado do Pará, trinta (30) dias de 
LICENÇA PRÊMIO, no período de 01 a 30/12/2015, referentes ao 
triênio. 1997/2000 de acordo com a Lei nº 5.810/94-RJU, de 24 
de janeiro de 1994.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 3441/2015-DAF/CGP, DE 30/11/2015
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará - DETRAN/PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 697/15-CED/
DTO, de 24/11/2015,
R E S O L V E:
RETIFICAR na Portaria 3348/2015-DAF/CGP, o período 
concessivo de FÉRIAS à servidora LEILA MARIA DO CARMO DOS 
SANTOS, Gerente de Integração Educacional da Coordenadoria 
de Educação de Trânsito, matrícula 5493676/2, onde se lê de 
05/12/2015 a 03/01/2016, leia-se de 04/12/2015 a 02/01/2016, 
referentes ao exercício 2014/2015.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

Protocolo 906676

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 3458/2015-DG/CGP, DE 01/12/2015
O Diretor Geral, em exercício, do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará - DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe são 
conferidas por Lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação da servidora, constante do 
Requerimento datado de 15/11/2015,
R E S O L V E:
EXONERAR, a pedido, a servidora LUCIANE PEREIRA ALMEIDA, 
matrícula 57176355/1, do Cargo Efetivo de Assistente de 
Trânsito, lotada na Coordenadoria do Núcleo das CIRETRAN’S 
deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 05/11/2015.
ANTONIO VILLAR PANTOJA JÚNIOR
Diretor Geral, em exercício.

PORTARIA Nº 3448/2015-DG/CGP, DE 01/12/2015
O Diretor Geral, em exercício, do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará - DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe são 
conferidas por Lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação de vacância pela servidora 
DANIELLE OLIVEIRA DE SÁ, constante do Requerimento datado 
de 26/11/2015, às fl s. 01 do Processo nº 2015/522428;
CONSIDERANDO o deferimento do pedido de vacância através 
do Parecer 1448/2015-NC/PROJUR, emitido pela Procuradoria 
Jurídica deste Departamento;
R E S O L V E:
EXONERAR, a pedido, a servidora DANIELLE OLIVEIRA DE 
SÁ, matrícula 80845365/1, do Cargo Efetivo de Assistente de 
Trânsito, lotada na Procuradoria Jurídica deste Departamento, 
em virtude de posse em outro cargo inacumulável, nos termos 
do art. 58, caput, e Parágrafo Único, inciso II, da Lei 5.810/94-
RJU.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 01/12/2015.
ANTONIO VILLAR PANTOJA JÚNIOR
Diretor Geral, em exercício.

Protocolo 906678

FUNDO DE INVESTIMENTO
DE SEGURANÇA PÚBLICA

.

ERRATA
.

DOE N° 33024, de 02/12/2015, Protocolo 905682
CONTRATO N° 57
Objeto: Aquisição de bombas d’água, para atender as 
necessidades da PCE/PA
ONDE SE LÊ: Valor Total: R$35.528,00
LEIA-SE:  Valor Total: R$ 35.527,98

Protocolo 906686

AVISO DE LICITAÇÃO
.

TOMADA DE PREÇOS Nº 13/2015-FISP
O Fundo de Investimento de Segurança Pública, através de sua 
Presidente, comunica que fará realizar licitação, na modalidade 
Tomada de Preços, do tipo menor preço global, conforme abaixo:
OBJETO: Contratação de empresa para execução de obra de 
reforma e ampliação da delegacia de Polícia de Garrafão do Norte 
/ Pa, com fornecimento de mão-de-obra e materiais, conforme 
condições e exigências impostas no edital e seus anexos.
DATA DA ABERTURA:   21/12/2015.
HORA DA ABERTURA: 09:00h
LOCAL: Sala de Licitação do FISP/SEGUP, sito na Rua Arcipreste 
Manoel Teodoro, nº 305, entre as ruas São Pedro e São Francisco, 
Batista Campos, Belém-PA.
VISITA TÉCNICA: 16/12/2015, 09:00h às 12:00h. Rua Agostinho 
Brasilc/ PA 124 s/nº - Garrafão do Norte - Pa.                                                                                                   
OBS: O presente Edital encontra-se disponível no endereço 
eletrônico www.compraspara.pa.gov.br.
CONTATOS: (91) 3184-2529 / 3225-1012.
Belém/PA, 02 de dezembro de 2015.
Presidente da CPL/FISP

Protocolo 906391

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

RESULTADO DE LICITAÇÃO
Processo Licitatório nº 2015/428614
Tomada de Preços nº 11/2015-FISP
Objeto: Contratação de empresa para execução de OBRA 
DE CONSTRUÇÃO DA UNIDADE INTEGRADA DE POLÍCIA DE 
RURÓPOLIS-PA.
A Comissão Permanente de Licitação do FISP comunica aos 
interessados que após analise técnica feita nas propostas 
fi nanceiras das empresas participantes da Tomada de Preços 
nº 11/2015, DECIDE considerar C L A S S I  F I C A D A S  
em defi nitivo e em ordem crescente de valores as seguintes 

empresas:  PRIMEIRO LUGAR - CONSTRUMAZ CONSTRUTORA 
LTDA -EPP  com o valor de R$1.358.301,21 ( hum milhão, 
trezentos e cinqüenta e oito mil, trezentos e hum reais e vinte 
e hum centavos); - SEGUNDO LUGAR ATITUDE CONSTRUTORA 
LTDA. - EPP com o valor de R$1.359.266,69 ( hum milhão, 
trezentos e cinqüenta e nove mil, duzentos e sessenta e seis 
reais e sessenta e nove centavos). Consoante a decisão acima 
expendida pela Comissão, fi ca declarada VENCEDORA DESTA 
LICITAÇÃO a empresa abaixo identifi cada, classifi cada em 
primeiro lugar após análise técnica das propostas CONSTRUMAZ 
CONSTRUTORA LTDA -EPP  com o valor de R$1.358.301,21 ( 
hum milhão, trezentos e cinqüenta e oito mil, trezentos e hum 
reais e vinte e hum centavos) com menor preço ofertado dentre 
as licitantes classifi cadas. Ficam assim notifi cadas as empresas 
licitantes para, querendo, apresentar recurso administrativo no 
prazo de lei, da decisão da Comissão.
Outrossim, esclarecemos que os autos permanecem com vista 
franqueada aos interessados.

Belém, 02 de dezembro de 2015.
PAULO MONTEIRO

Presidente da Comissão Permanente de Licitação do FISP
Protocolo 906394

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

Após a constatação da regularidade dos atos procedimentais 
pela autoridade competente deste FISP, Sra. BELARMIRA FÁTIMA 
SOUZA PANTOJA, Diretora e Ordenadora de Despesas, resolver 
HOMOLOGAR a adjudicação referente ao Processo Licitatório 
nº 2015/445044 na modalidade Pregão Eletrônico nº 22/2015-
FISP, cujo objeto é a aquisição de barracas para serem usadas 
em serviço de guarda-vidas, para atender as necessidades do 
CBM/PA, em favor da empresa AVELINA MUNDIM CUNHA - ME, 
CNPJ: 20.766.320/0001-64, com o valor global de R$ 84.920,00 
(oitenta e quatro mil, novecentos e vinte reais).

Belém, 02 de dezembro de 2015.
BELARMIRA FÁTIMA SOUZA PANTOJA

Diretora e Ordenadora de Despesas do FISP
Protocolo 906667

TERMO DE HMOLOGAÇÃO
Após a constatação da regularidade dos atos procedimentais 
pela autoridade competente deste FISP, Sra. BELARMIRA FÁTIMA 
SOUZA PANTOJA, Diretora e Ordenadora de Despesas, resolve 
HOMOLOGAR a adjudicação referente ao Processo Licitatório 
nº 2015/406298 na modalidade Pregão Eletrônico nº 19/2015-
FISP, cujo objeto é a aquisição de 23 (vinte e três) Cortador 
e Aparador de Grama, para atender as necessidades do CBM/
PA, em favor da empresa AVELINA MUNDIM CUNHA - ME, CNPJ: 
13.712.892/0001-03, com o valor global de R$ 37.999,91 (trinta 
e sete mil, novecentos e noventa e nove reais e noventa e um 
centavos).

Belém, 02 de dezembro de 2015.
BELARMIRA FÁTIMA SOUZA PANTOJA

Diretora e Ordenadora de Despesas do FISP
Protocolo 906674

OUTRAS MATÉRIAS
.

 RESULTADO DE HABILITAÇÃO DA TOMADA DE PREÇOS 
Nº 12/2015-FISP

A Comissão Permanente de Licitação do Fundo de Investimento de 
Segurança Pública após análise da documentação de Habilitação 
das empresas participantes da TP 12/2015-FISP, cujo objeto é 
a Contratação de empresa para execução de obra de REFORMA 
DO QUARTEL DO 5º GBM/MARABÁ-PA, resolve tornar público o 
resultado do referido julgamento, HABILITANDO as empresas: 
A3 ENGENHARIA LTDA - EPP; ATITUDE CONSTRUTORA LTDA - 
EPP; CONSNEO XIS CONSTRUTORA LTDA. EPP; CONSTRUMAZ 
CONSTRUTORA LTDA - EPP; MS VASCONCELLOS CONSTRUÇÕES 
LTDA; RIOL SERVIÇOS DE CONSTRUÇÕES LTDA.-EPP; SR3 
COMÉRCIO, SERVIÇOS E REPRESENTAÇÕES LTDA.-EPP e TOTAL 
CONSTRUTORA LTDA - EPP.
Permanecem os autos franqueados para vistas aos licitantes 
interessados, fi cando assim notifi cadas as empresas do 
julgamento acima do que, no prazo legal a contar desta publicação, 
poderão, querendo, apresentar recurso administrativo, correndo 
igual prazo para eventuais contrarrazões.
A Comissão
Belém, 02 de dezembro de 2015

Protocolo 906408

TERMO DE MOVIMENTAÇÃO DE BENS MÓVEIS
Nº 2015/75
ORGÃO DE ORIGEM: FISP
ORGÃO DE DESTINO: POLÍCIA CIVIL/PA
Descrição
VEICULO POLIC., ESPORT.,3.2:16V;4CIL;180CV;4P;5PS;4X4;CE
LA;
RP: de 18782 a 18791
Data 26/11/2015
BELARMIRA PANTOJA
Diretora do FISP
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado Geral da Polícia Civil

Protocolo 906526


